
128 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1210 | Ano XIII | 01 de setembro de 2021

À UFF. CNPJ: 03.438.229/0001-09;
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR FINALIDADE A CONCESSÃO DO REAJUSTE CONFORME 
PREVÊ O DISPOSTO EM CLÁUSULA NONA – ICPA, BEM COM PRORROGAÇÃO DE PRAZO PELO 
PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES;
VALOR: R$ 16.100,83 (DEZESSEIS MIL, CEM REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº.13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016; O REGULAMENTO IN-
TERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR S.A, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 3 (TRES) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.1184;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.35.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 302/2021;
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2021.
MARICÁ, 24 DE AGOSTO DE 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 11/2021 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas 
atribuições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Thalia Souza 
Amparo, matrícula 099, para tomadora e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia de De-
senvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 24 de agosto de 2021.
Olavo Noleto Alves 
Diretor Presidente.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N.º 43/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17792/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – NUTECH DO BRASIL LTDA; CNPJ: 
19.892.624/0001-99
OBJETO: 3° prorrogação do contrato N° 43/2018 cujo objeto é, contratação de empresa para locação de 
equipamento de raio-x, para a realização de inspeção não invasiva de bagagens no terminal de passagei-
ros do aeródromo municipal de Marica, com base no parágrafo terceiro da cláusula segunda do contrato.
VALOR: R$ 59.400,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, LEI FEDE-
RAL N.º 10.520/2002 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 - ROYALTIES 
EMPENHO N.º: 309/2021;
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2021;
MARICÁ, 27 DE AGOSTO DE 2021
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 216 de 31 de agosto de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar MARIA ARÍCIA GERK NAEGELE, matrícula 339, a partir de 31/08/2021, do cargo de 
Superintendente Jurídica (Anexo I do Estatuto da CODEMAR). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 31/08/2021. 
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 217 de 31 de agosto de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ANNA BEATRIZ DE ALMEIDA LIMA, matrícula 119, a partir de 01/09/2021, do cargo de 
Arquivista (Anexo I do Estatuto da CODEMAR). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 01/09/2021. 
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 218 de 31 de agosto de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar LEONARDO SOUZA DA SILVA, matrícula 142, a partir de 01/09/2021, do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais (Anexo I do Estatuto da CODEMAR). 

Identificação 
de Linha

Itinerário

E24 RJ 106 (PASSARELA DE INOÃ SENTIDO REGIÃO DOS LAGOS) - AV. ROBERTO SIL-
VEIRA - RUA ARY SPÍNDOLA - RUA SOARES DE SOUZA - RUA CLÍMACO PEREIRA 
(PRÓXIMO AO HOSPITAL MODESTO LEAL) -RUA DOMÍCIO DA GAMA - RUA ABREU 
RANGEL - AV. VEREADOR FRANCISCO SABINO DA COSTA - RJ 106 (SENTIDO RE-
GIÃO DOS LAGOS) - RETORNO KM 28 - RJ 106 (SENTIDO NITERÓI) - RETORNO 
KM 12 – RJ 106 (SENTIDO REGIÃO DOS LAGOS) - PONTO FINAL (PASSARELA DE 
INOÃ). 

Identificação 
de Linha

Itinerário

E24A RJ 106 (PASSARELA DE INOÃ SENTIDO REGIÃO DOS LAGOS) - AV. VEREADOR 
FRANCISCO SABINO DA COSTA - RUA ABREU RANGEL - RUA DOMÍCIO DA GAMA 
(AVENIDA) - RUA PADRE ARLINDO VIEIRA - RUA CLÍMACO PEREIRA - RUA SOARES 
DE SOUZA - RUA ARY SPÍNDOLA - AVENIDA ROBERTO SILVEIRA (SENTIDO RJ 106) 
- RJ 106 (SENTIDO NITERÓI) - RETORNO KM 12 - RJ 106 (SENTIDO REGIÃO DOS 
LAGOS) - PONTO FINAL (PASSARELA DE INOÃ).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, revogando as disposições em contrário.
DOUGLAS CARVALHO PAIVA
Matrícula – 106.567
Secretário de Transportes

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

ATA DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva e emergencial 
dos aparelhos de ar condicionado, com aquisição de peças de reparo/reposição para Câmara Municipal 
de Maricá.
Às 14h15min horas do dia 23 de agosto 2021, estiveram reunidos na Câmara Municipal de Maricá, a Prego-
eira e a Equipe de Apoio, para apreciarem e julgarem a proposta de preço e os documentos de habilitação 
apresentados para a licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL Nº002/2021, do tipo Menor Preço 
por Global.
A Pregoeira Oficial e sua Equipe de Apoio segundo a Lei de Licitações decide declarar a licitação Fracas-
sada, em razão da ausência de alguns documentos na fase de HABILITAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO das 
empresas presentes, estipulando um novo prazo de intervalo mínimo, para uma nova sessão.
Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1910/2020
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 004/2021
OBJETO: Locação de microcomputadores e notebooks com prestação de serviços de assistência técnica 
e fornecimento de todas as peças parte ou componentes necessários.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item
DATA, HORA E LOCAL: Dia 20/09/2021 às 14:00hs, no Plenário da Câmara Municipal,  Av. Nossa Senhora 
do Amparo, 57 – Centro - Maricá/RJ.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para leitura, através do site da Câmara https://mari-
ca.rj.leg.br/ ou email:camarademarica@gmail.com
Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2021
Processo Administrativo: Nº 2431/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Olga Isadora Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos 
Santos no uso de suas atribuições informa que o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico supracitado 
está suspenso sine die para alterações no Termo de Referência. Informações pelo e-mail: licitacoes@
codemar-sa.com.br.

EXTRATO DA PRIMEIRA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL N.º 42/2019, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 18019/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE (UFF). CNPJ: 28.523.215/0001-06 - FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


